



د نړيوال ژغورنې کمیټې په پيرودونکو باندې د مهاجرت د پالیسيو بدلولو اغیز: دیرپوښتل شوې پوښتنې

نړيوال ژغورنې کمیټې په متحده ایالاتو کې د پيرودونکو لپاره سرچینې رامینځته کړې مور هيله لرو چې دا له خلکو سره د خپلو حقونو او د کډوالۍ پروسې باندې ښه پوه شي. په هرصورت، دا معلومات د وړ وکیل یا اعتبارلیک استازي څخه د قانوني مشورې لپاره بدیل ندی

په یاد ولرئ: ورکړل شوي معلومات د ۲۰۲۵ کال د جنورۍ تر ۲۴ پورې دقیق دي او ممکن د نورو پالیسيو بدلونونو او/یا د محکمې پریکړو له امله په چټکۍ سره بدل شي

د ۲۰۲۵ کال د جنورۍ په ۲۰مه، ولسمشر ډونالډ ټرمپ د اجرائیه فرمانونو یوه لړۍ صادره کړه چې د مهاجرت سختې پلي کولو او د ډیپورټ زیاتولو غوښتنه کوي. اجرائیه فرمان یو لاسلیک شوی، لیکلی او خپور شوی امر دی چې د متحده ایالاتو د ولسمشر لخوا صادر شوی او د قانون په څیر اغیزه لري. فدرالي ادارو له هغه راهیسې د دې فرمانونو د پلي کولو لپاره نورې لارښوونې صادرې کړې دي.

د هر نفر د مهاجرت قضیه ځانګړې ده. مهرباني وکړئ د خپلو انتخابونو په اړه د مهاجرت له وکیل یا د عدلیې وزارت له تصدیق شوې قانوني استازي سره خبرې وکړئ. ایا تاسو د نوي امریکایي حکومت لخوا ستاسو د مهاجرت وضعیت اغیزې په اړه ډاډه نه یاست؟ لاندې ځینې عمومي معلومات او لارښوونې دي.

د مهاجرت نوې پالیسي به پر ما څه اغیزه وکړي؟



زه یو قانوني دایمي اوسیدونکی یم (چې د گرین کارت په نوم هم پیژندل کېږي). ایا زه د دې نوو پالیسيو پر اساس د خپل وضعیت له لاسه ورکولو یا ډیپورټ کېدو په خطر کې یم؟

نه. د یو دایمي اوسیدونکي په توګه، تاسو ته په متحده ایالاتو کې د ژوند کولو او کار کولو لپاره نامحدود اجازه درکول شوې ده. تاسو نشئ کولی د ډیپورټ کولو پروسې تابع شئ پرته له دې چې تاسو درغلي کړې وي. د متحده ایالاتو څخه د ډیر وخت لپاره بهر پاتې کېدو له امله خپل استوګنځی پرېښودلی وي، یا ځینې جنایي جرمونه ترسره کړي وي. که تاسو باور لرئ چې دا کوم یو ستاسو لپاره پلي کېدی شي، تاسو باید د خپل خطرونو د ارزولو لپاره د مهاجرت له وکیل یا د عدلیې وزارت (DOJ) تصدیق شوې قانوني استازي سره خبرې وکړئ. دایمي اوسیدونکي هڅول کېږي چې د تابعیت لپاره د غوښتنلیک وړاندې کولو دمخه د مهاجرت له وکیل یا تصدیق شوې استازي سره خبرې وکړي.

تاسو باید تل خپل قانوني دایمي اوسیدونکي کارت گرین کارت له ځان سره ولرئ. که تاسو د قانون پلي کونکو لخوا ودرول شئ او د مهاجرت وضعیت ثبوت څخه غوښتنه وشي، دوی ته وواياست چې تاسو یو دایمي اوسیدونکی یاست او خپل دایمي اوسیدونکي کارت گرین کارت ورته وښایئ.

زه یو افغان یا عراقي ځانګړی مهاجر (ایس ای وی) یم. ایا زه د دې نویو پالیسيو پر بنسټ د خپل وضعیت له لاسه ورکولو یا د ایستلو په خطر کې یم؟

نه. هغه کسان چې د ځانګړي مهاجر ویزې (ایس ای وی) سره متحده ایالاتو ته داخل شوي یا د تایید شوي غوښتنلیک یا د مامور د مشر د تصویب پر اساس د وضعیت د تنظیم اجازه ورکړل شوې، لا دمخه قانوني دایمي اوسیدونکي دي.

که تاسو د عراق یا افغانستان په متحده ایالاتو ماموریت کې د یو یا څو کلونو خدمت پر اساس د ځانګړي مهاجر په توګه د طبقه بندۍ لپاره د مامور د مشر تصویب غوښتنه کړې وي، مګر لا یې نه وي ترلاسه کړې، تاسو لاهم قانوني ځانګړي مهاجر نه یاست. تاسو باید د قانوني خدمت چمتو کونکي سره مشوره وکړئ ترڅو وګورئ چې ایا تاسو د لنډمهاله یا دایمي مرستې لپاره وړ یاست لکه لنډمهاله خوندي وضعیت یا پناه.

که تاسو یو گرین کارت لرونکی یاست، یا بل قانوني وضعیت لرئ، تاسو باید تل د خپل قانوني وضعیت ثبوت له ځان سره ولرئ، که تاسو د مامور د مشر تصویب لرئ او د وضعیت د تنظیم لپاره مو غوښتنلیک کړی وي، تاسو باید تل د USCIS څخه د خپل رسید یوه کاپي له ځان سره ولرئ.

یادونه: د وضعیت لپاره د غوښتنلیک په جریان کې درلودل ممکن تاسو د توقیف یا ایستلو څخه خوندي نه کړي.



زه یو پناه غوښتونکی یا کډوال یم. ایا زه د دې نوو پالیسیو پر اساس د خپل محافظت له لاسه ورکولو یا ډیپورټ کیدو په خطر کې یم؟

نه. د یو پناه غوښتونکي یا کډوال په توګه، تاسو ته د متحده ایالاتو لخوا نامحدود محافظت درکول شوی دی. تاسو نشئ کولی د ډیپورټ کولو پروسې تابع شئ پرته له دې چې تاسو درغلي یا غلط بیاني کړې وي، خپل هیواد ته ستانه شوي یاست، یا ځینې جنایي جرمونه ترسره کړي وي. که دا کوم یو ستاسو لپاره پلي کیدی شي، تاسو باید د خپل خطرونو د ارزولو لپاره د مهاجرت له وکیل یا د تصدیق شوي قانوني استازي سره خبرې وکړئ. **پناه غوښتونکي/کډوال باید د متحده ایالاتو کې د یو کال فزیکي شتون بشپړولو سره سم د وضعیت د تنظیم (ګرین کارت) لپاره د غوښتنلیک کولو لپاره د مهاجرت له وکیل یا تصدیق شوي استازي څخه مرسته وغواړي.**

تاسو باید تل د خپل پناه غوښتونکي یا کډوال وضعیت ثبوت له ځان سره ولرئ. که تاسو د قانون پلي کونکو لخوا ودرول شئ او ستاسو د مهاجرت وضعیت په اړه پوښتنه وشي، تاسو باید دوی ته د خپل پناه غوښتونکي وضعیت یا د کډوال وضعیت ثبوت وښایئ.

زه لنډمهاله خوندي وضعیت لرم. ایا زه د دې نوو پالیسیو پر اساس د خپل محافظت له لاسه ورکولو یا ډیپورټ کیدو په خطر کې یم؟

شاید. د قانون له مخې، ولسمشر باید د لنډمهاله خوندي وضعیت ټول هیواد ټاکنې بیا کتنه وکړي او د دوی د پای ته رسیدو دمخه د دوی د غزولو یا ختمولو پریکړه وکړي. که لنډمهاله خوندي وضعیت ختم شي، هغه کسان چې اوس مهال لنډمهاله خوندي وضعیت لري نشي کولی خپل وضعیت یا د کار اجازه نوي کړي او ممکن د توقیف او ایستلو تابع وي. د دې لارښوونې د نیټې پورې، لا تر اوسه د لنډمهاله خوندي وضعیت کومې پای ته رسیدلی نه دي.

تاسو باید تل د خپل لنډمهاله خوندي وضعیت ثبوت له ځان سره ولرئ. که تاسو د قانون پلي کونکو لخوا ودرول شئ او ستاسو د مهاجرت وضعیت په اړه پوښتنه وشي، تاسو باید دوی ته د خپل لنډمهاله خوندي وضعیت تصویب خبرتیا او/یا د کار اجازه وښایئ.

زه بشردوستانه پارول (پارولی) یم. ایا زه د دې نوو پالیسیو پر اساس د خپل محافظت له لاسه ورکولو یا ډیپورټ کیدو په خطر کې یم؟

هو. ولسمشر ممکن د مهاجرینو لپاره پارول لغوه کړي، او د پالیسی وروستي بدلونونه د پارول لرونکو د احتمالي توقیف او ډیپورټ خطر زیاتوي. په ځانګړې توګه.

ولسمشر ټول پارول پروګرامونه د احتمالي پای ته رسیدو لپاره بیا کتنه کوي. نوي قواعد د پارول لرونکو سمدستي توقیف او ډیپورټ کولو اجازه ورکوي. د اوسني دورې له پای ته رسیدو وروسته بیا پارول ممکن نه وي. مهرباني وکړئ په یاد ولرئ چې د کیوبا، هایټي، نیکاراګوا، او وینزویلا لپاره بیا پارول هیڅ پروسه شتون نلري.

پارول لرونکي باید ژر تر ژره د مهاجرت له وکیل یا تصدیق شوي استازي سره مشوره وکړي ترڅو د ایستلو څخه د محافظت او بدیل قانوني انتخابونو په اړه معلومات ترلاسه کړي.

د هغو کسانو لپاره د سفر مشورې چې قانوني دایمي اوسیدونکي یا د متحده ایالاتو اتباع نه دي (پشمول د پناه غوښتونکو، کډوالو، د لنډمهاله خوندي وضعیت لرونکو، او پارول لرونکو).



ځکه چې د متحده ایالاتو حکومت اوس مهال د احتمالي سفر بندیزونه ارزوي، دا په کلکه سپارښتنه کېږي چې هغه کسان چې لاهم قانوني دایمي حالت (ګرین کارت) نه لري د متحده ایالاتو څخه بهر نه ځي تر هغه چې د سفر بندیزونو روښانه نه وي، او د کومو هیوادونو لپاره، یا تر هغه چې تاسو خپل قانوني دایمي اوسیدونکي حالت (ګرین کارت) ترلاسه کړئ. مهرباني وکړئ خبر اوسئ چې د متحده ایالاتو دننه د مکسیکو یا کانادا له پولو څخه په 100 مایلو کې د مهاجرت چیک پوائنټونه شتون لري، که په کور دننه سفر کوئ، د دې سیمو څخه د سفر کولو څخه ډډه وکړئ.

يادونه: موږ سپارښتنه کوو چې تل اصلي اسناد يا د کاغذ کاپي له ځان سره ولرئ. ډاډ ترلاسه کړئ چې په کور کې په خوندي ځای کې اضافي کاپي لرئ

کوم اسناد بايد له ځان سره ولرم؟



حالت تل دهغه اسناد له ځان سره ولرئ

تل هغه اسناد له ځان سره ولرئ چې ستاسو د مهاجرت حالت په متحده ايالاتو کې ثابتوي، لکه:

- 1-551 د قانوني دايمي استوگنې ثبوت (گرين کارت)
2. د قانوني ننوتلو ثبوت يا ټاپه شوی پاسپورټ يا بل 94-1 د سفر سند د ويزې/ ننوتلو ټاپه سره
3. د کار جواز کارت (د کار اجازه)
4. 797-1 د مهاجرت حالت لپاره د تصويب خبرتيا
5. د ايالت لخوا صادر شوی د موټر چلولو جواز - يوازې که ستاسو ايالت د موټر چلولو جواز ترلاسه کولو لپاره اوسنی مهاجرت حالت ته اړتيا ولري

که تاسو اوسنی مهاجرت حالت لرئ

تل د رسيدونو کاپي له ځان سره ولرئ د متحده ايالاتو د (797-1) تابعيت او کډوالۍ خدماتو.

يادونه: د حالت لپاره د غوښتنليک په تمه کېدل ممکن تاسو د توقيف يا ايستلو څخه خوندي نه کړي.

که ستاسو حالت معلق وي (يعنې تاسو د مهاجرت گټې يا محافظت لپاره غوښتنه کړې وي مگر لاهم ستاسو په قضيه کې پايله نه وي ترلاسه کړې)

د اوريدلو خبرتيا کاپي، هر رسيد چې تاسو د غوښتنليکونو لپاره لرئ، يا د پارول خبرتيا (که پلي کېږي) له ځان سره ولرئ.

که تاسو د ايستلو په پروسه کې ياست او د کار اجازه کارت نه لرئ

د خپل ملي پيژندپاڼه يا ملي پاسپورټ کاپي مه وړئ ځکه چې دا اسناد ستاسو په وړاندې د مهاجرت په محکمه کې کارول کېدای شي.

يادونه: تاسو بايد هيڅ جعلی اسناد يا هغه اسناد چې د بل چا پورې اړه لري له ځان سره ونه ولرئ.

که تاسو بې اسنادو ياست

خپل فزيکي شتون د ثابتولو لپاره چې د 2 کلونو څخه ډير په متحده ايالاتو کې د اسنادو کاپي له ځان سره ولرئ ترڅو ځان د گړندي ايستلو څخه خوندي کړئ.

يادونه: دا تاسو د توقيف يا ايستلو څخه په بشپړ ډول نه ساتي مگر ممکن تاسو د گړندي ايستلو څخه خوندي کړي.

که تاسو بې اسنادو ياست يا ستاسو حالت په تمه کې دی، تاسو د ايستلو په پروسه کې نه ياست، او تاسو په متحده ايالاتو کې د 2 کلونو يا اوږدې مودې لپاره پاتې شوي ياست

- دا کولی شي لاندي اسنادو کاپيگانې شاملې کړي:
- د تير درې کلونو لپاره د مالياتو د ثبتولو ثبوت (يوازې که د اعتبار وړ آئی ټی آئی اين يا د سوشل سکيورټي کارډ کارول شوې وي)
- د کرايې يا کرايې اسناد
- د خدماتو بيلونه
- ستاسو يا ستاسو د ماشومانو د ښوونځي ريکارډونه
- هر بل سند چې تاسو يې لرئ چې ثابتوي تاسو د 2 کلونو څخه ډير وخت لپاره په متحده ايالاتو کې ياست



خپل حقوق وپیژنئ.



ټول خلک چې په متحده ایالاتو کې ژوند کوي، پرته له دې چې د مهاجرت حالت ولري، د متحده ایالاتو د اساسي قانون لاندې ځینې اساسي حقوق لري. هغه خلک چې لنډمهاله مهاجرت حالت لري هم دا حقوق لري. خپل حقوق وپیژنئ او د مهاجرت او گمرک پلي کولو افسران (آفیس) سره د تعامل پر مهال د دوی د کارولو څخه مه ویره لرئ.

که تاسو د پولیسو یا د مهاجرت افسر لخوا ودرول شئ یا پوښتنې وکړئ، په یاد ولرئ چې تاسو لاندې حقوق لرئ:

تاسو د وکیل سره د خبرو حق لرئ.



تاسو کولی شئ له دوی سره د خبرو کولو څخه ډډه وکړئ. تاسو اړتیا نلرئ



ووایاست چې تاسو چیرته زیږیدلی یاست یا څنگه متحده ایالاتو ته ننوتلی یاست.

مخکې له دې چې تاسو کوم څه لاسلیک کړئ، له وکیل سره خبرې وکړئ.



که تاسو د متحده ایالاتو اتباع نه یاست او د مهاجرت افسر ستاسو اسنادو غوښتنه



کوي، تاسو باید هغه وښایئ که تاسو له ځان سره ولرئ. خپل د مهاجرت اسناد تل

د خپل حقوقو کارت له ځان سره ولرئ او که یو مهاجرت افسر تاسو ودروي نو دا وښایئ. لاندې د KYR نورې سرچینې وگورئ.



له ځان سره ولرئ. که تاسو د مهاجرت اسناد نلرئ، ووایاست چې تاسو غواړئ خاموش پاتې شئ.

لاندې لینکونه وکاروئ ترڅو د خپلو حقوقو د ساتنې په اړه نور معلومات ترلاسه کړئ:



موږ حقوق لرو (ویدیوگانې او تعلیمي مواد)

WEHAVERIGHTS.US



د د مهاجرینو قانوني سرچینې مرکز سور کارتونه

ILRC.ORG/RED-CARDS-TARJETAS-ROJAS



څنگه مرسته ترلاسه کولی شم؟



د مهاجرت درغلی څخه مخنیوی وکړئ!

د مهاجرت وکیل یا د عدلیې وزارت تصدیق شوي استازي چې تاسو سره مرسته کوي، د هغوی وړتیاوې وغواړئ.

ایا تاسو د گرین کارت یا د متحده ایالاتو تابعیت لرئ؟
که نه، د خپلې دایمي مهاجرتي وضعیت ترلاسه کولو لپاره د مهاجرت له وکیل یا د عدلیې وزارت له تصدیق شوي استازي سره خبرې وکړئ. یو مهاجرت وکیل یا تصدیق شوي استازي به ارزونه وکړي چې آیا تاسو د دایمي وضعیت لپاره وړ یاست.

که تاسو د دایمي مهاجرتي وضعیت لپاره وړ یاست، تل سپارښتنه کيږي چې دا تعقیب کړئ، پرته له دې چې د متحده ایالاتو ولسمشر څوک وي.

مخکې له دې چې څوک ستاسو د قضیې سره د مرستې لپاره وگمارئ، د مسلکي کس څخه د هغوی وړتیاوې وغواړئ. ایا دا کس وکیل دی یا تصدیق شوي استازي؟ دا کس په مهاجرتي قانون کې څومره تجربه لري؟ د مهاجرت درغلیو په اړه د نورو معلوماتو لپاره په دې لینک [Immigration](#) Scams کلیک وکړئ. همدارنگه دې لارښود ته مراجعه وکړئ (لاندې QR کوډ هم وگورئ) ترڅو یو مجاز قانوني خدمت چمتو کونکی ومومئ چې ممکن د ټیټ یا هیڅ لگښت لپاره مرسته وکړي.



یاد ولرئ چې یوازې د مهاجرت وکیلان او تصدیق شوي استازي کولی شي تاسو ته قانوني مشوره درکړي. د نوتاریوس یا عامه نوتاریانو څخه ځان وساتئ چې د مهاجرت مشورې ورکولو لپاره مجاز یا وړ نه دي. دوی به ستاسو وخت او پیسې ضایع کړي او ستاسو او ستاسو قضیه په لوی خطر کې اچوي.



مهرباني وکړئ لاندې لینکونه وکاروئ ترڅو په خپل ښار کې وړیا یا ټیټ لگښت قانوني مرسته ومومئ:

د هغو ځوانانو لپاره چې د والدین یا قانوني سرپرست پرته متحده ایالاتو ته داخل شوي دي



ImportaMi

IMPORTAMI.ORG/EN-US

د وړیا یا ټیټ لگښت قانوني مرستې موندلو لپاره ملي قانوني لارښود



د مهاجرت مدافعینو

IMMIGRATIONADVOCATES.ORG/LEGALDIRECTORY/

